CAPUT XIII.

Quarta funeralium solvatur omnino loco, cui balaena solita est pendere, non obstantibus quibuscumque.

a Desepl. &
extra in 6.
& in clm:

D *Ecclesia (a) sancta Synodus, quibuscumque in locis, jam 1. & ante annos quadraginta, quarta, que funeralum dicitur, Cathedrali aut Parochiali Ecclesie 2. solita est perfolvi, 3. ac postea fuerit ex quo cumque privilegio, aliis monasteriis, hospitalibus, aut quibuscumque locis plus concessa, eadem postea integrum jure & eadem portio ne, que ante solebat, Cathedrali aut Parochiali Ecclesie 3. solita est perfolvi: non obstantibus concessionibus, gratia, privilegiis, etiam Matri magno nuncupatis, aut aliis qui balaena.*

DECLARATIONES.

1. Jam ante 40. annos.) Non comprehenduntur monasteria adficata a 40. annis circa, aut que in dies adficantur, praetropo posito quod hujusmodi monasteria sunt eius religionis, cui a Sede Apostolica indultum sit, ut quartam funeralium non teneantur Episcopo solvere.

A diphilitione igitur Concil. Trident. in hoc cap. non sumitur argumentum, quod a monasteriis edificari ab annis 40. circa, non perfolvarunt quartam funeralium Episcopo, nisi monasteria per Sudem Apostolicam ad solutionem hujusmodi quartae parvis funeralium non teneantur. Item monasterium Fratrum minorum S. Francisci de observancia a 30. annis fabricari coepit, post hoc Decretum non debet solvere quartam funeralium Cathedrali, prout Congregatio confitit, vel teneri quartam funeralium perfolvere Episcopo, praeter prototypico privilegio, quod Iulius III. concilii religio ni Fratrum Minorum S. Francisci.

Congregatio Iepius respondit, Decreto sis 21. Sept. Concilii cap. 13. Sess. 25. non comprehendit Monasteria adficata a 40. annis circa, vel que in dies adficantur, praetropo, quod

sint eius Religionis, cui a Sede Apostolica indultum sit, ut quartam funeralium non teneantur solvere Episcopo.

Congregatio Concilii confitit, Concilium Tridentinum cap. 13. Sess. 25. de Reform. non tollit, fusulisse privilegium supra 40. annos ante Concilium certis religionibus concilium, ad precipendum quartam funeralium.

Cathedrali.) Non potest Episcopus applicare fabricae Ecclesiae sive census & libellos, quos rectores Ecclesiae possident, nec prohibere, quin dicti rectores accipiant sponte oblatam & hanc libelus defunditorum.

Congregatio confitit, omnis probandi possessionem solutionis quartae funeralium, aut quadraginta annos ipsius Cathedrali Episcopo invenire.

2. Solita esse perfolvi.) Regularibus, qui sunt in qua possifione non solvendi quantum Episcopo seu Parochio, non inveniuntur omnis probandi anno 40. annos non solvi solitam ab eorum monasteriis, sed omni probandi Regule anno 40. annos esse solita solvere, speciat ad prætentendes Episcopos seu Parochios.

3. Ac postea fuerit ex quo cumque privilegium.) Idem si ante 40. annos, dummodo pivilgium non in iuri.

In privilegiis, quae S. D. N. Mendicantes conceperit, ea mens sunt, ut Parochi invententur, quartaria funeralium anno 40. annos Cum Cathedrali Episcopo invenirentur. Non potest autem Episcopus applicare fabricae sive Ecclesie census, quos Rectores Ecclesiarum possident, nec prohibere, quin dicti Rectores accipiant sponte oblatam ab hanc libelus defunditorum.

REMISSIONES.

a Vide Petr. de Perus. in tract. de Canon. na Parch. Bertholini. de Epis. part. 4. lib. 4. no. 40. Petr. Gregor. Synagm. lib. 21. cap. 25. num. 10. Chopin. de facta pol. sit. 17. n. 11. & 14. Guttier. de Iuram. conf. part. 2. cap. 20. n. 2. Card. Tuse. tom. 6. verbo. Quar. conf. 21. Fr. Eman. quæst. Regul. tom. 1. quæst. 19. art. 2. Late Fr. Joan. de la Cruz de stana Relig. lib. 2. cap. 19. dñe. 5. * & Farinac. in declar. Card.

b Annus annis quadraginta.) Sacra Card. Congregatio confitit, non comprehendit in dictis verbis Concil. Monasteria adficata a quadraginta annis circa, vel qua in dies adficantur, &c. referit Fr. Jo. de la Cruz ad sub. 5. concil. in fin. * Vide deci. 91. Congregacionis card. in reconciliis Farinac.

CAPUT XIV.

Datur salutaris ac expeditus modus procedendi contra peccatum facientium ac luculentam clerisorum concubinariorum per ipsos Episcopos, sive illi Clerici sunt in beneficio, sive non.

Q *Uam turpe, ac Clericorum nomine, qui se divina cului addixerunt, sit indignum, in impudicitia foribus immundis concubinatu vestari, satis res ipsa, communio fideliom omnium offensione, summoque Clericis militie dedecore testatur. (a) Ut igitur ad eam, quam decet, continentiam, ac vita integratatem ministri Ecclesie reverentur; populusque hinc eos magis dicat reverenter, quo illos vita honestiores co gnoverit; prohibet sancta Synodus quibuscumque Clericis, ne concubinas aut alias mulieres, de quibus possit habere suscipio, in domo & vel extra decinere, aut cum iis ultiam confunditudinem habere audeant: y alioquin penitus 1. a factis Canonibus vel statutis Ecclesiastim impotis, puniantur. 2. Quod si a Superioribus moniti, 3. & ab iis se non abstineant; 4. & tercia parte fractum, obventionem, ac proventuum beneficiorum suorum quotunque, & pensionum ipso facto sine privati, que fabricæ Ecclesie, aut alteri pro loco arbitrio Episcopi applicetur. Sin vero in delicto edocere, cum eadem vel alia feminis perseverantes, secunda monitione adhuc non paruerint, non tantum fructus omnes, ac proventus suorum beneficiorum, & pensiones eo ipso amittant, qui prædictis locis applicentur; sed etiam a beneficiorum iporum administratione, quoad ordinarius, cum uia Sedis Apostolice delegatus, arbitrabitur, suspendatur, & si ita penitus nihilominus eas*

non expellant, aut cum iis etiam ver fentur, tunc beneficis, portionibus, * ac officiis & praefunctionis quibuscumque Ecclesiasticis perpetuo præventur, atque inhabiles ac indigni quibuscumque honoribus, dignitatibus, beneficiis, ac officiis in posterum reddantur, donec poli manifestam virtutem emendationem ab eorum superioribus cum iis ex causa visum fuerit dispensandum. Sed si, postquam eas feliciter dimiserint, intermissum conformiter repeteret, aut alias hujusmodi scandalosae mulieres sibi adjungere ausi fuerint, præter prædictas penas (b) excommunicationis gladio plectrantur. Nec quavis appellatio, aut exemplum t. 5. prædictarum executionem impe dit aut suspendat: supradicitorum que omnium cognito, 6. non ad Attidiaciones, * nec Decanos, aut aliis inferioribus, fed ad Episcopos ipsos pertinet: qui sine strepitu, & figura iudicii, & sola facti veritate inspecta procedere possint. 7. Clerici vero beneficia Ecclesiastica, aut pensiones non habentes juxta (c) delicti & consumaciam & perseverantiam & qualitatem ab ipso Episcopo carceris pena, & suspensione ab Ordine, ac inhabilitate ad beneficia obtinenda, aliis modis juxta facios canones, puniantur. & Episcopi quoque, quod absit, si ab hujusmodi crimen non absuenerint; & a Synodo provinciali admonti, se non emendaverint, (d) ipso facto sine suspensi: & si perse ferunt, etiam ad Sanctissimum Romanum Pontificem ad eadem Synodo deferantur, qui pro qualitate culpe etiam per privationem, si opus erit, in eos animadverterat.

DECLARATIONES.

Hoc decretum de concubinatu & aliis im pudicitia foribus Clericorum, non procedit in simplici incontinentia abique qualitate concubinatus.

1. A factis

b c. 2. cum feq. dec. 1. cap. 4. Cler. & min. fi. com. & de fec. excom. Concil. Aurel. 2. cap. 4.

d Cap. quod. 34. dñi. Con. Aut. 1. 2. & in aliis locis. cap. 1. 2. Tol. 4. 5. & 6. cap. 6.

non possunt: si vero non sunt unita aequa principalius, sed accessorie, tunc possunt, si tantum dicta Ecclesia unita non tenetur ministrari in principali.

Habens Canonicum in Ecclesia, in qua pater eius similiter Canonicum obtinuit, non potest in eadem Ecclesia de Canonico ad dignitatem ascendere.

Pater, qui est Coadjutor filii in Canonico, cedere teneat omnem ius filio, post fer tanum sibi aliquem servata fructum aut pensionem.

Non sunt tolerandi in Ecclesia, sed expellendi Canonici illegitimi ex presbyteris & filiis mulieribus nisi. Non comprehenditur hoc Decretum is, qui litteris Apostoli non expedit, nec possestione fecuta, cedit in favorem alterius in manus Pontificis. Secus autem dicendum est de eo quod litteras expedivit, possestionem accepit per procuratorem, quanvis nunquam in Ecclesia ministraliter, nam pro provisione acquirunt ius in re, & causatur vitium in persona filii per Patrem institutionem. Abbas in cap. transmisso 6. de filiis presb.

5. *Beneficium aliquod Ecclesiasticum.*) Concilium Tridentinum non prohibet, quia Pater & filius possunt celebrare missam in eadem Ecclesia, dummodo ambo non obtineant beneficia in ea, sed id fiat ab altero causa legati, quod legatum sit Missam celebrantis.

Ad Episcopum N. scribatur, ut definat molestanum exhibere presbytero N. illegitimo celebranti Missam ob quoddam legatum in eadem Ecclesia, in qua Pater celebret ob devotionem, cum neuter habeat beneficium, quia hic causa non est prohibitus a Concilio.

6. *Habent, vel habuerunt.*) Non dicitur ille habuisse, ad hoc ut comprehendatur sub hoc capitulo, qui prouisit, sed litteris non expedit, & possestionem non habita cessit alteri, supra hoc cap. Non fuit.

Hac verba, *habent, vel habuerunt*, intelleguntur de futuro, scilicet post publicacionem Concilii, non autem ante Concilium. Congregatio censuit, cum comprehendenti hoc Decreto, qui per procurationem acquisit ius in re, hac enim causat vitium in persona filii per Patrem institutionem. Si vero, per solam publicationem Pater obtineat beneficium, cum vel litteras non expedit, nec possestionem ceperit, lecus censuit Congregatio, quia ante litterarum confirmationem gratia non est perfecta, sed informis.

Pradicta dispensatio, que fundatur in

Regula de Triennali, non habet locum contra hoc Decretum, quia dicta Regula requirit titulum coloratum, ut late in cap. 4. Sess. 7.

7. *Quodcumque etiam dispare.*) In Ecclesiis quae dicuntur esse suorum alium Ecclesiarum, (sicut sunt aliquae in Hispania) in quarum altera residens praesupponitur residere in principali, non potest Pater residere in una, & filius in altera.

Cum Pater habere predibant Theologalem in Ecclesia, in qua eius filius illegitimus Canonicum derinquit, & cum filio, qui suum Canonicum dimittit tenetur, ob suorum virtutum merita & testimoniorum ipsius Episcopi fuit dispensatus, dummodo idem Pater abstinet ab Ecclesia, sed legatus per substitutum ab Episcopo eligendum, cui assignetur aliqua portio arbitrio ejusdem Capitali & Episcopi.

Congregatio Concilii censuit, ut maturae discussu, patrem legitimum nulla indigne dispensatione ad obtinendum immediate beneficium filii, licet filius, quanvis legitimus, dispensatione egeat ad obtinendum immediate beneficium patris.

8. *Nec in dictis Ecclesiis quos modo ministerare.*) Dubitamus fuit, an filius illegitimus laicus, qui in Ecclesia, in qua patre beneficium habet, non habet portionem, sed a Cantor missice tantummodo Ecclesia cantat, prohibetur cantare per illum rectum? Congregatio die Decemb. 1574. censuit affirmative, quia Concilium dicit, *quos modo ministerare*, eadem enim ratio est, five minister in officio, five in beneficio, inf. hoc cap. 5. *Quoquo modo.*

Filius Clerici hoc decreto non prohibetur, quo minus ranguin Capelano amovibili deseruite posse atque obirentur beneficium in Ecclesia, in qua eius pater nunquam fuit intulatus ad aliquod beneficium Ecclesiasticum, licet pro Capellano amovibili intercessit in eadem Ecclesia.

In civitate Leonensi sunt plures Collegati: Decani & Canonicis vigore cuiusdam statuti accedunt per certas processiones in certis festis diebus anni ad Cathedralem, & ibi canunt unum versiculum, seu Collectanam, hanc fane, fuit pluries dubitatum, an valeat electio facta de filio illegitimo, ad Decanatum unum illarum Ecclesiastiarum Collegiarum, cum predicta teneat praestare in Cathedrali, in qua Pater eius Canonicus fuit? Congregatio censuit, filium praedictum illegitimum, incapacem esse hujus Decanatus, quia quoquo modo inservire dñe Ecclesia videret.

9. *Quoquo modo ministerare.*) Non solum filius non potest retinere beneficia in ea Ecclesia, in qua pater obtinuit, sed nec canere in eadem Ecclesia, tanquam Maficus simplex, sub hoc cap. 5. *Nec in dictis.*

10. *Nec penitentes.*) Idem decretum locum non habet in eis Filios presbyterorum, qui pensionem super beneficio a Patre obtento ante Concil. Trid. & illius confirmationem obtinuerunt.

Cum filio obtinere pensionem in Ecclesia N. in qua Pater habuit Canonicum, quem resignavit, fuit dispensatum.

Filius illegitimus presbyteri dimidiatum beneficium habens in illa Ecclesia, in qua pater eius olim beneficium habuit, non potest ascenderre ad integrum portionem.

Filius presbyteri illegitimus non potest obtinere beneficium, quod olim pater ejus ab aliis legitimo titulo, & minus pacifici aliquando posedit, die 4. Septembris 1586.

11. *Quod si in presenti.*) In petitione presbyteri N. de resignatione Canonicius neppi coadjutori, qui ideo fit, ut eius filius possit obirentur eum, quem habet in eadem Ecclesia, Canonicum, visum est dandum spatiu sex mensium filio ad permanentium, ita tamen ut interitem ad Ecclesia omnino ablinatur.

Ilegitimus N. habent beneficium patrimoniale, quod permutari non potest in Ecclesia, in qua idem pater habet, sed non servit, utipote jacens in lectio paralyticus, confessus est, ut retineat, quia non potest permutare.

Congregatio Concilii censuit, Decretum cap. 13. Sess. 25. minime prohibere, ut nepos illegitimus ex filio illegitimo beneficium, quod uxor habuit, obirentur non possit. Spurci petentes in postuum pro transitu ad honorem, afferant Testimonium & Episcopi commendationem, & majoris partis sui capituli.

Postulabuntur, dum vivit alter, vel pater, vel filius, ut alterius possit ire ad alium Ecclesiam, & altero mortuo, de confessu Episcopi & Capituli licet alii ad primam Ecclesiam radice, concessum est.

Stante supradicta declaratione, videlicet quod Concilium non comprehendat neppos legitimorum ex filio seu filiis illegitimi respectu beneficij, quod uxor obtinuit, dubitamus est, an etiam procedat vivente ipso avo, adeo ut nepos ex filio illegitimo, five illi viator, five non, possit obirentur pensionem super beneficio parochiali, quod uxor possidet? Congregatio die 13. Maij 1586 censuit affirmare, ut arcetur memoria

Conc. Trid. cum Gall.

prioris incontinentie, licet quidam Illustres dicunt contraria opinionem esse de jure veriorum, ex sententia Rotae.

Cardinali N. dubitamus, an nothi parochias obirent possit, visum est respondendum Concil. Trident. de hoc non esse loquutum.

12. *In eadem Ecclesia beneficia obirentur.*) Idem efficit, si unum tantum, sed efficit in persona patris & filii cum alternativa residenzia. Dicitur & aliud obtinere regnificari, quoniam reservatio tituli & denominatioonis, necnon fructuum pro regnante, pertinde, ac si regnante. Unde regnificarius confert privatus titulo, si post publicationem Concilii intra tempus his praefixorum non resignavit; si tamen ejus vivere beneficium, in ea Ecclesia vere beneficium est, licet reservatis fructibus ut supra: fuit vero, si ejus Pater in eadem Ecclesia beneficium ante praedictam publicationem Concilii suscepit mortuus. Tunc enim eveniente morte resignans, illud beneficium plena possidere potest, fructusque inde percipere pleno jure, & tuta conscientia tangere ante Concilium acquisitos.

13. *Reperiensur.*) Etiam si efficit factus coadjutor, teneatur intra sex mentes a die moris patris regnante.

14. *Cogitat filius suum beneficium regnificare.*) Si fieret locus regnificari, & que regnificari haberet, nollet consentire; oblati prius regnificare cum honesta pensione non acceptare, admittitur regnificatio, & regnificus suspenditur, utque ad celum vel decumum regnificari.

Filius omnino cogendus est regnificare beneficium, quod obtinet in illa Ecclesia, in qua pater obtinuit, qui filius semper regnificari incontinentiam paternam. Hoc tam moderandum quandoque fuit de confessu Ordinariorum, si Pater regnificaret fuit sponte suum beneficium.

Congregatio Concilii censuit, Decretum Concilii cap. 15. Sess. 25. de Reformatione disponere tantum circa reciprocas regnificationes post ipsam Concilium in favorum filiorum faciendas.